CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para desenvolver durante o
ano letivo campanhas de
conscientização nas escolas da rede
municipal de ensino, visando reforçar a
importância da proteção ao meio
ambiente e aos recursos ambientais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
desenvolver durante o ano letivo campanhas de conscientização nas escolas da
rede municipal de ensino, visando reforçar a importância da proteção ao meio
ambiente e aos recursos ambientais. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos da importância de desenvolver campanhas de conscientização

nas escolas da rede municipal de ensino, visando reforçar a importância da
proteção e cuidados ao meio ambiente e aos recursos ambientais.

Nossa intenção com esta proposição, é reforçar o desenvolvimento de

campanhas para a sensibilização dos estudantes sobre a importância do meio
ambiente e dos recursos ambientais, tais como a água, solo, a qualidade do ar,
a vegetação e outros recursos naturais, através da leitura de textos, informativos,
cartazes, peças teatrais, palestras, dinâmicas e outros métodos pedagógicos
que sejam considerados convenientes a critério dos órgãos competentes.

 Indaiatuba investe muito na educação, inclusive na ambiental, nossa
cidade possuí diversas iniciais importantes, como o Bosque do Saber, Parque
do Mirim, Museu da Água, entre outros projetos desenvolvidos.  Neste sentido,
acreditamos que essa iniciativa durante o ano letivo, iria reforçar ainda mais as
boas práticas com o nosso meio ambiente.

 Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para desenvolver este projeto na rede municipal de
educação, reforçando ainda mais as ações de educação ambiental e proteção
ao meio ambiente.

PROT-CMI 5562/2023
06/12/2023 - 10:01
IND 3176/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2023.

PROT-CMI 5562/2023
06/12/2023 - 10:01
IND 3176/2023